
Opravné prostředky ve správě 

daní

Dana Šramková



Obsah přednášky:

 Přezkum rozhodnutí ve správě daní -
charakteristika

 Řádné opravné prostředky podle 
ZSDP a DŘ

 Mimořádné opravné (a dozorčí) 
prostředky podle ZSDP a DŘ

 Jiné instituty s charakterem opr. 
prostředků



Charakteristika



Stádia řízení

zahájení řízení

zjišťování podkladů včetně zajištění 

průběhu a účelu řízení

vydání rozhodnutí

výkon rozhodnutí

přezkoumání rozhodnutí



Vazba na rozhodnutí

 Pravomoc a vykonatelnost rozhodnutí 
ve vazbě na opravné prostředky

 ZSDP 32/12 a 13

 DŘ 103: 

Rozhodnutí, které je účinné a proti kterému 

se nelze odvolat, je v právní moci.

Rozhodnutí, které je účinné, je vykonatelné, 

jestliže se proti němu nelze odvolat, nebo 

jestliže odvolání nemá odkladný účinek, a 

uplynula-li lhůta k plnění, pokud byla 

stanovena.



Odkladný účinek opr. prostředků

 obecně nemají odkladný účinek

 ZSDP:

 48/12

 52/3

 DŘ

 109/5 (X 110/3)



 

Opravné 

prostředky 

 

dle ZSDP 

ŘÁDNÉ 
 

(V katalogu 

řádných 

opravných 

prostředků) 

MIMO- 

ŘÁDNÉ 
V katalogu 

mimořádných 

opravných 

prostředků 

Instituty mající 

charakter 

opravných 

prostředků mimo 

katalogy 

opravných 

prostředků 

V rámci 

autoaplikace u 

srážkových 

daní 

V rámci řízení 

před správcem 

daně 

Stížnost Odvolání 

Námitka 

Reklamace 

Námitka u 

daňové 

kontroly 

Obnova 

řízení 

Prominutí 

daně 

Přezkou-

mání 

daňových 

rozhodnutí 

Opravy 

zřejmých 

omylů a 

nesprávností 

Prominutí 

daňového 

nedoplatku 



OPRAVNÉ

A

DOZORČÍ 

PROSTŘEDKY

Podle
108 násl.

DAŇOVÉHO ŘÁDU

ŘÁDNÉ:

- ODVOLÁNÍ

- ROZKLAD

MIMOŘÁDNÝ:

- NÁVRH NA

POVOLENÍ

OBNOVY

ŘÍZENÍ

DOZORČÍ

- NAŘÍZENÍ

OBNOVY

ŘÍZENÍ

- NAŘÍZENÍ 

PŘEZKOUM. 

ROZHODNUTÍ

Další instituty

s charakterem

opr. prostředků:

 Námitka

 159

 Stížnost na postup 

plátce daně

 237

 Stížnost

 261

 Prominutí daně

 259 – 260

 Oprava zřejmých 

omylů a nesprávností

 104


